
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

310 22/05/2024 7 0

Oggetto: 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - MISURE NON 
CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI MISURA 4 SOTTOMISURA 4.1 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 415 - BANDO APPROVATO CON DRD N 644 DEL 
30/10/2023.AZIONE DELL'ELENCO DELLE DOMANDE IMMEDIATAMENTE 
FINANZIABILI E DELL'ELENCO PROVVISORIO DELLE DOMANDE NON 
AMMISSIBILI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il  Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver
1.3 e successive modifiche;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 con cui è stata istituita  la Direzione Generale Politiche
Agricole Alimentari e Forestali che svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

d) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

e) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

f) con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di
tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al Comitato di Sorveglianza
del PSR Campania 2014/2020;

g) con DRD n. 91 del 27/04/2017, n. 01 del 26/05/2017, n. 213 del 09/07/2018, n. 167 del 03/10/2019, n. 326 del
15/10/2021, n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono state approvati  i  documenti consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022;

VISTI

a) il DRD n. 239 del 30/05/2022 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

b) il  DRD 346  del  07/09/2022 con il  quale è stato  approvato,  tra  l’altro,  il  Manuale delle  procedure per  la
gestione delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie
e/o agli animali;

c) il DRD  n. 644 del 30.10.2023  pubblicato sul BURC n. 79 del 06/11/2023 con il quale è stato approvato il
bando  di  attuazione  della  Tipologia  di  intervento  415  "Investimenti  finalizzati  all’abbattimento  del
contenuto di azoto e alla valorizzazione agronomica dei reflui zootecnici”, con dotazione finanziaria di
euro 6.207.593,00;

d) il DRD 922 del 14/12/2023 pubblicato sul BURC 90 del 27/12/2023 con il quale sono state apportate alcune
modifiche ed integrazioni al suddetto bando;

e) il DRD n. 44 del 30/01/2024 con il quale è stata prorogata la scadenza del suddetto bando, stabilendo da
ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN il termine del 7 febbraio 2024 alle ore 16.00;

DATO ATTO che nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia 415, di cui al richiamato DRD, risultano
rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero cinque Domande di Sostegno;

CONSIDERATO che,  in  conformità  alle Disposizioni  generali  per l'attuazione delle  misure non connesse alla
superficie e/o agli animali (versione 4.0) e al Manuale delle procedure, citati in premessa:

a) lo STAFF 50.07.91 ha provveduto all’assegnazione delle Domande rilasciate ai tecnici istruttori indicati dai
Soggetti Attuatori nella sede del  Tavolo permanente di coordinamento per le assegnazioni delle DDS - T.I.
4.1.5, svoltosi in data 9 febbraio 2024;

b) con  DDR  n.  115  del  15/02/2024,  ad  oggetto:  “Programma  di  Sviluppo  Rurale  Campania  2014/2022  -
Tipologia di intervento 4.1.5 - Nomina commissione regionale per le istruttorie”, l’Autorità di gestione (A.d.G.)
del PSR Campania 2014/2022 ha disposto la istituzione di un’apposita Commissione Regionale preposta alle
istruttorie  tecnico  –  amministrative  delle  domande  di  sostegno  per  la  tipologia  d’intervento  4.1.5,
individuandone la specifica composizione nei tecnici indicati dai Soggetti Attuatori in occasione del richiamato
Tavolo permanente di Coordinamento, integrata con la dr.ssa Francesca Filotico, Responsabile di Misura e
dell’Avanzamento e del Monitoraggio, con la dott.ssa Maria Rosaria Ingenito e il  dott. Amedeo D’Antonio,
quali componenti del team di misura, e con gli esperti con gli esperti di seguito specificati:

• dott.ssa Paola Pancaro e ing. Lucio Ferrara - ARPA Campania
• dott. Salvatore De Micco - ASL Campania
• prof.ssa Stefania Pindozzi e prof. Salvatore Faugno – UNINA



ed il cui ruolo di coordinamento è stato affidato alla dirigente della UOD 50.07.20;

c) i  Dirigenti  delle  UOD territoriali  presso  cui  risultavano  incardinati  i  tecnici  istruttori  hanno  provveduto  a
comunicare alle ditte, che hanno presentato istanza a valere sul bando della T.I. 4.1.5 gli estremi della UOD
presso la quale risultava incardinato il  tecnico preposto alle istruttorie  delle diverse  Domande di  Sostegno
pervenute;

d) la Commissione incaricata ha preso atto dell’istruttoria di ricevibilità delle Domande di Sostegno espletata dai
singoli  tecnici  istruttori  e,  per  le domande  ricevibili,  ha  svolto  in  maniera  collegiale  l’istruttoria  tecnico-
amministrativa, attraverso la verifica della completezza e pertinenza    della documentazione presentata, del
rispetto delle condizioni di ammissibilità, di ogni altra condizione preclusiva la concessione, degli impegni e
degli altri obblighi, nonché di tutti i limiti e divieti definiti dal bando, la verifica della ragionevolezza dei costi e
della loro conformità rispetto all’operazione da realizzare e la valutazione delle istanze ritenute ammissibili,
rispetto ai criteri di selezione indicati dal Bando;

e) gli esiti finali dei lavori svolti dalla Commissione di cui al DDR n. 115 del 15/02/2024 sono stati trasmessi,
unitamente a tutti i Verbali redatti per ciascuna delle sedute della Commissione de qua svoltasi, all’Autorità di
gestione del PSR Campania 2014/2022, giusta nota della Coordinatrice della Commissione e dirigente della
UOD 50.07.20, prot. n.  PG/2024/0242694 del 15/05/2024;

c) all’esito  dell’istruttoria  tecnico-amministrativa  e  della  valutazione  delle  Domande  di  Sostegno,  è  stato
sottoposto a revisione un campione del 5% delle domande pervenute;

d) recepiti gli esiti della revisione, è stata estratta dal SIARC la graduatoria regionale provvisoria delle Domande
di Sostegno ammissibili ai benefici della T.I. 4.1.5, e immediatamente finanziabili;

PRESO ATTO che, dagli elenchi estratti sono risultate:
a) numero tre Domande ammissibili;
b) numero due Domande non ammissibili per esito negativo dell’istruttoria tecnico amministrativa;
c) nessuna domanda non ricevibile.

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del bando è sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute; 

RITENUTO quindi possibile prevedere, per consentire una accelerazione dell’avvio delle operazioni in vista del
termine di chiusura del Programma di Sviluppo Rurale, in deroga al Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande  di  Sostegno,  la  immediata  finanziabilità di  tutte  le  domande  inserite  nell’elenco  delle  domande
ammissibili; 

PRECISATO,  inoltre,  che,  per  garantire  un avanzamento  compatibile  con la  tempistica  di  chiusura  del  PSR
2014/2020 e assicurare la cantierabilità dei progetti prima della sottoscrizione del provvedimento di concessione,
si è reso necessario modificare con DRD 922 del 14/12/2023 i termini inizialmente stabiliti nel bando approvato
con 644 del 30/10/2023, e assegnare alle domande immediatamente finanziabili il termine perentorio di 45 giorni,
eccetto per le autorizzazioni in materia ambientale per le quali il termine perentorio è elevato a 90 giorni, dalla
pubblicazione del presente decreto sul BURC. Entro e non oltre detto termine gli interessati devono trasmettere al
Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri,
nulla  osta  ed  altri  atti  di  assenso  comunque  nominati,  necessari  alla  realizzazione  dell’intervento,  pena  la
decadenza dal finanziamento;

DATO ATTO che:

a) per le domande non ammissibili, in seguito alla pubblicazione dell’allegato elenco provvisorio delle istanze
non ammissibili, la UOD responsabile dell’istruttoria comunica a mezzo PEC i motivi della non ammissibilità,
con l’invito a far pervenire entro 10 giorni eventuali controdeduzioni ai fini del riesame;

b) per le  domande ammissibili  che hanno subìto una riduzione del  punteggio  o del  contributo  richiesto,  gli
interessati possono presentare alla UOD assegnataria dell’istruttoria, istanza di riesame entro 10 giorni dalla
pubblicazione sul BURC del presente decreto;

c) il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente attraverso il Sistema Informativo
Agricolo Nazionale (SIAN);

d) gli  esiti  di  tutti  i  riesami  saranno recepiti  con specifico  provvedimento  di  approvazione della  graduatoria
definitiva.

PRECISATO che sono fatti salvi:
a) gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;



b) gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà allegati alle
domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi;

c) gli esiti delle verifiche dei titoli abilitativi,  autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque
nominati,  necessari  alla  realizzazione  dell’intervento  che,  se  negativi,  determinano  la  decadenza  dal
finanziamento; 

VISTA la proposta dell’elenco delle domande immediatamente finanziabili e dell’elenco provvisorio delle domande
non  ammissibili  prot.  0242694  del  15/05/2024  predisposta  dalla  Responsabile dell’Avanzamento e del
Monitoraggio, che individua l’elenco delle Domande  ammissibili  e  immediatamente  finanziabili  e  l’elenco
provvisorio  delle  Domande  non  ammissibili,  il  quale  include  le  domande non ammissibili  a  seguito  di  esito
negativo dell’istruttoria  tecnico amministrativa e le domande non ammissibili  per mancato raggiungimento del
punteggio minimo;

VISTI:

a) l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;

b) la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

c) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla Commissione istruttoria istituita giusto DDR n. 115/2024

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che si  intendono integralmente riportate,  relativamente  alla  Misura  4
sottomisura 4.1 Tipologia di intervento 4.1.5 di cui al Bando approvato n. 644 del 30.10.2023, fatti salvi gli esiti
delle  verifiche  ai  sensi  della  normativa  antimafia,  gli  esiti  delle  verifiche  dei  titoli  abilitativi  come indicato  in
premessa, nonché gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
allegati alle domande di sostegno,

1. di  approvare l’elenco delle domande immediatamente finanziabili  -  allegato 1 e l’elenco provvisorio delle
Domande non ammissibili - allegato 2 che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e
sostanziale;

2. di assegnare, per le domande immediatamente finanziabili, il termine perentorio di 45 giorni, eccetto per le
autorizzazioni  in  materia  ambientale  per  le  quali  il  termine  perentorio  è  elevato  a  90  giorni,  dalla
pubblicazione del presente decreto sul BURC, entro e non oltre il quale gli interessati devono trasmettere al
Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i titoli abilitativi, autorizzazioni,
pareri, nulla osta ed altri atti di assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento, pena
la decadenza dal finanziamento;

3. di subordinare la concessione del finanziamento alla acquisizione e verifica dei titoli abilitativi, autorizzazioni,
pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento;

4. di  procedere alla  emissione  delle  DICA per  le  domande immediatamente  finanziabili  per  le  quali  non  è
necessario l’acquisizione di titoli abilitativi, che dovranno riportare la data improrogabile del 30 giugno 2025
quale termine ultimo per la conclusione delle operazioni;

5. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per le domande non ammissibili, entro
10 giorni dalla comunicazione dei motivi di non ammissibilità;

6. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per la riduzione del punteggio o del
contributo richiesto, entro 10 giorni dalla pubblicazione sul BURC del presente decreto;

7. di dare atto che al termine dell’attività istruttoria dei riesami sarà pubblicato il provvedimento di approvazione
della graduatoria definitiva rispetto al quale è possibile il ricorso giurisdizionale;

8. di dare atto che il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente attraverso il
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

9. di dare atto che, per le motivazioni connesse all’obbligo di certificazione entro il 31 dicembre 2025 per la
chiusura  del  programma  comunitario  e  per  evitare  il  rischio  di  disimpegno  automatico  delle  risorse  ed
eventuale rilievo di danno erariale, il termine improrogabile per la realizzazione e rendicontazione dei progetti
è fissato al 30 giugno 2025; 

10. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;



11. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

12. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

13. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

13.1. all’Assessore all’Agricoltura;

13.2. agli uffici di STAFF e alla UOD16 della Direzione Generale 50.07;

13.3. ai Dirigenti delle UOD 500722-23-24-25-26, in qualità di soggetti attuatori;

13.4. allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania

13.5. al BURC per la pubblicazione.

                                                                   PASSARI

   



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento 4.1.5 
"Investimenti finalizzati all’abbattimento del contenuto di azoto e alla valorizzazione agronomica dei reflui zootecnici" 

Bando approvato con DRD n. 644 del 30.10.2023
Elenco delle domande immediatamente finanziabili - Allegato 1

Pos.
Numero

Domanda
Numero Protocollo

Data
Protocollo

Cuaa Richiedente
Spesa

Ammissibile
Contributo

Ammissibile
Punteggio

Totale
Punteggio
Progetto

Soggetto
Attuatore

CUP

1 44250013560 AGEA.ASR.2024.64277 30/01/2024 ***OMISSIS*** ** LEONE ALBERTO 642.874,50 559.624,14 90 65 UOD 50.07.26 B42H24004080007

2 44250006424 AGEA.ASR.2024.53577 24/01/2024 ***OMISSIS*** **
PICCIRILLO
ANGELO

1.714.329,52 1.181.862,96 60 35 UOD 50.07.23 B92H24003690007

3 44250024435 AGEA.ASR.2024.77798 07/02/2024 ***OMISSIS*** **
FEDONE
EMMANUELE

2.156.169,23 1.892.263,00 55 45 UOD 50.07.24 B92H24003480007



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento 4.1.5 
"Investimenti finalizzati all’abbattimento del contenuto di azoto e alla valorizzazione agronomica dei reflui zootecnici" 

Bando approvato con DRD n. 644 del 30.10.2023
Elenco provvisorio delle domande non ammissibili - Allegato 2

N.
Numero

Domanda
Numero Protocollo

Data
Protocollo

Cuaa Richiedente
Punteggio

Totale
Motivazione della non ammissibilita'

Soggetto
Attuatore

1 44250024419 AGEA.ASR.2024.77779 07/02/2024 ***OMISSIS*** ** FASANO MICHELE 0
ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

UOD 50.07.26

2 44250014824 AGEA.ASR.2024.65098 30/01/2024 03080520657
AZIENDA AGRICOLA DANIELE DI D'APONTE MARIZ
& C. SOCIETA' AGRICOLA IN NOME COLLETTIVO

0
ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

UOD 50.07.24


	D 310_22.05.2024_PSR 2014-2020-T.I.415- BANDO DRD N.644-2023. APPROVZIONE ELENCO DOMANDE IMMEDIATAMENTE FINANZIABILI E ELENCO PROVVISORIO DOMANDE NON AMMISSIBILI
	PREMESSO che:
	DATO ATTO che nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia 415, di cui al richiamato DRD, risultano rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero cinque Domande di Sostegno;
	DATO ATTO che:
	VISTI:
	alla stregua dell’istruttoria svolta dalla Commissione istruttoria istituita giusto DDR n. 115/2024
	DECRETA

	DD 310_22.05.2024_Allegato 1 Elenco delle domande immediatamente finanziabili
	DD 310_22.05.2024_Allegato 2 Elenco provvisorio delle domande non ammissibili

